[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019 г.                                                с.Таштып                                         № 672
	О внесении дополнений в постановление Администрации Таштыпского района от 27.06.2019г. №287 «О создании межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью уплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы»

В соответствии с п.9 ст.17 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., во исполнение Приказа Министерства финансов Республики Хакасия №58-од от 31.05.2011г. «О внесении изменений в Порядок комплексной оценки деятельности органов местного самоуправления по расширению доходного (налогового) потенциала местных бюджетов, утвержденный приказом от 26.07.2010г. №87-од», Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести в приложение 2  постановления Администрации Таштыпского района от 27.06.2019г. №287 «О создании межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью уплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы» следующее дополнение:

1)  раздел 2 «Функции, полномочия и порядок работы Комиссии» дополнить пунктом 5: «Обеспечивает деятельность по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста».

2. Приложение 2 Положения о работе «межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью уплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы» от 27.06.2019г. №287 читать в новой редакции (прилагается).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштыпского района по экономике  И.Н. Тохтобину.

Глава Таштыпского района

           А.А. Дьяченко
                                                                                             Приложение

                                                                                        к Постановлению Администрации

                                                                                        Таштыпского района

                                                                                        от 25.12.2019г. № 672
                                                               Положение

   о работе Межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за

   полнотой и своевременностью уплаты заработной платы, легализации «теневой»

                                                       заработной платы»

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью уплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы Администрации Таштыпского района (далее — Комиссия) является совещательно - консультативным органом при Администрации Таштыпского района.

2. Комиссия создана в следующих целях:

1) организация взаимодействия органов власти и организаций в решении проблемы легализации «теневой» заработной платы в Таштыпском районе;

2) увеличение поступления налоговых платежей в бюджет Таштыпского района за счет повышения собираемости налогов и снижения суммы налоговой задолженности;

3) наблюдение за выплатой заработной платы (с учетом установленного минимального размера) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, являющимися плательщиками налогов в бюджет Таштыпского района;

3. Основными задачами деятельности Комиссии являются:

1) обеспечение согласованных действий федеральных и муниципальных органов власти, направленных на исполнение доходной части консолидированного бюджета;

2) способствование полному взиманию налога на доходы физических лиц и страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Таштыпского района;

3) содействие легализации «теневой» заработной платы.

                              II. Функции, полномочия и порядок работы Комиссии

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

1) проводит анализ сведений о работодателях, имеющих задолженность по заработной плате и (или) осуществляющих выплаты заработной платы ниже установленного законодательством минимального размера;

2) осуществляет мониторинг соблюдения налоговыми агентами норм действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц и страховых взносов во внебюджетные фонды;

3) заслушивает руководителей (и иных представителей) налоговых агентов, а также индивидуальных предпринимателей, не исполняющих нормы законодательства в части своевременной и полной выплаты заработной платы, дает им рекомендации по устранению нарушений, мобилизации перечисления в бюджет налога на доходы физических лиц;

4) разрабатывает рекомендации по обеспечению своевременной и полной уплаты налогов.

5) обеспечивает деятельность по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.

5. Комиссия имеет право:

1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

2) запрашивать в соответствии с действующим законодательством документы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

3) выносить на рассмотрение Администрации Таштыпского района предложения и рекомендации по вопросам укрепления налоговой и платежной дисциплины;

4) по фактам выявления нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия, муниципальных правовых актов направлять материалы в уполномоченные органы для принятия мер;

5) направлять информацию в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Хакасия о налоговых правонарушениях;

6) создавать рабочие группы, подкомиссии с включением в их состав представителей заинтересованных сторон.

6. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее численного состава.

7. На заседаниях Комиссии заслушиваются приглашенные руководители (представители) налоговых агентов, а также индивидуальные предприниматели, которые по информации от Межрайонной ИФНС №2 по Республике Хакасия не перечисляют (несвоевременно перечисляют и (или) перечисляют не в полном объеме) налог на доходы физических лиц.

8. Заседания Комиссии организуются и проводятся председателем Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

9. Организационная и техническая работа по подготовке и проведению заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

11. Итоги заседания Комиссии и принятые на ней решения оформляются протоколом заседания, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. При необходимости, выписки из протокола Комиссии направляются руководителям (представителям) налоговых агентов, индивидуальным предпринимателям.
Начальник общего отдела

                            Е.Т. Мамышева